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Ett sammanfattande informationsblad 

Detta informationsblad sammanfattar resultat från Skolverkets rapport ICCS 2022: 
Kunskaper, attityder och engagemang i medborgar-, demokrati- och samhällsfrågor hos 
årskurs 8-elever i ett internationellt perspektiv1. ICCS (International Civic and 
Citizenship Education Study) är en internationell studie av elever i årskurs 8 som syftar 
till att undersöka hur väl ungdomar i olika länder förbereds för att aktivt delta i ett 
demokratiskt samhälle.  

ICCS organiseras av IEA (International Association for the Evaluation of Educational 
Achievement) och det är Skolverket som ansvarar för studiens genomförande i Sverige. 
I ICCS undersöks elevers kunskaper med provuppgifter och elevers attityder och 
engagemang med enkätfrågor. Studien har genomförts tre gånger, 2009, 2016 och 2022. 
I ICCS 2022 deltog 22 länder. I Sverige deltog 3 263 elever i årskurs 8 från 149 skolor.  

Detta informationsblad lyfter fram resultat från ICCS 2022 om elevers attityder till 
demokratin och samhället. Det visar hur elever i Sverige ser på demokratin och det 
politiska systemet samt om elever litar på samhällsinstitutioner och andra människor.  

Svensk skola har ett demokrati- och värdegrundsuppdrag. Resultaten är i första hand 
avsedda för lärare och beslutsfattare som jobbar för att stärka elevernas 
demokratilärande. Resultaten kan också användas som underlag for diskussioner i 
klassrummet med elever om medborgar- och demokratifrågor.  

 

 
1 Skolverket (2023). ICCS 2022: Kunskaper, attityder och engagemang i medborgar-, demokrati- och samhällsfrågor hos årskurs 8-elever i 
ett internationellt perspektiv. Stockholm: Skolverket. https://www.skolverket.se/iccs 

https://www.skolverket.se/iccs


 

Elevers attityder till demokratin och samhället 

En sammanfattning av resultat från ICCS 2022 

Elever i Sverige är positiva till demokrati och 
landets politiska system 
Majoriteten av elever utrycker en positiv inställning till landets 
politiska system. Till exempel, 79 % håller med eller håller helt 
med om att Sveriges politiska system fungerar väl.  De flesta 
elever, 87 procent, håller med eller håller helt med att 
demokrati är den bästa styrelseform för Sverige.2  En större 
andel elever i Sverige är positiva till demokrati och landets 
politiska system än elever i många andra deltagande länder.   

Tilliten är fortfarande stark trots minskning  
I ICCS 2022 anger elever i vilken utsträckning de litar på olika samhällsinstitutioner, media 
samt människor i allmänhet. Av dessa alternativ är förtroendet bland elever i Sverige 
starkast för regering, domstolar och polis, 78 procent anger att de litar ganska mycket eller 
helt och hållet på dem. Andelen elever som litar på regering, domstolar, polis, politiska 
partier och riksdag är väsentligt högre i Sverige än de internationella genomsnitten.  
 
I Sverige har dock förtroendet för domstolar, polis och människor i allmänhet minskat sedan 
2016. Nedgången i förtroendet för människor i allmänhet är stor, en minskning av 15 
procentenheter sedan 2016 och 26 procentenheter sedan 2009.  

Uppfattningar om vad elever anser är dåligt för 
demokratin är starkare i Sverige 
Elever tillfrågades i vilken utsträckning de uppfattar att 
olika situationer skulle vara dåliga för demokratin. De 
allra flesta elever i Sverige anser de icke-demokratiska 
scenarier som presenteras som negativa ur ett 
demokratiperspektiv. För samtliga påståenden är 
andelen elever som instämmer klart högre i Sverige än i många andra länder. Exempelvis 
anger 85 procent av eleverna i Sverige att det är ganska eller mycket dåligt för demokratin 
om regeringskritiska oppositionsledare fängslas, jämfört med det internationella 
genomsnittet, 65 procent. 

 
2 Elevers svar till påståenden ”demokrati är den bästa styrelseform för Sverige” redovisas i Schulz, W., m.fl. (2023). Becoming 
citizens in a changing world. IEA International Civic and Citizenship Education Study (ICCS) 2022 International Report. 
Amsterdam: IEA 

 



 

Skillnader mellan flickor och pojkar är små 
Det finns ingen statistiskt signifikant skillnad mellan flickor och pojkar i uppfattningar om 
vad som är dåligt för demokratin. Däremot, utrycker något fler pojkar förtroende för 
samhällsinstitutioner (45 och 48 procent för flickor respektive pojkar) men något färre pojkar 
tror demokrati är den bästa styrelseformen för Sverige (86 och 88 procent för pojkar 
respektive flickor).3 

Tydliga skillnader mellan elever med olika socioekonomisk bakgrund 
I Sverige är andelen elever som identifiera olika situationer som dåliga för demokratin, 
uttrycker ett förtroende för samhällsinstitutioner samt tror på demokratin högre bland 
elever med hög socioekonomisk bakgrund jämfört med elever med lägre socioekonomisk 
bakgrund. Till exempel instämmer 94 procent av eleverna med hög socioekonomisk 
bakgrund att demokrati är den bästa styrelseformen för Sverige jämfört med 83 procent av 
eleverna med låg socioekonomisk bakgrund. 

Skillnader finns också mellan elever med olika 
migrationsbakgrund 
Andelen elever i Sverige som identifiera olika situationer som 
dåliga för demokratin, tror på demokrati samt uttrycker ett 
förtroende för samhällsinstitutioner är högre bland elever med 
inrikes bakgrund jämfört med elever med utrikes bakgrund. 
Samtidigt är inställningen till demokratin och samhället mer 
positiv i alla migrationsbakgrundsgrupper i Sverige än de 
motsvarande internationella genomsnitten.  

 
3 Samtidigt finns skillnader mellan flickor och pojkar i fler andra attityder som undersöks i ICCS 2022. Till exempel, synen på lika 
möjligheter för kvinnor och män samt invandrare. Se Skolverket (2023) och Schulz, W., m.fl. (2023). Becoming citizens in a 
changing world. IEA International Civic and Citizenship Education Study (ICCS) 2022 International Report. Amsterdam: IEA. 
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